B. Id et Latinis ipsis placuit, imo optatissimum fuit. Etenim, aiebant, si belli eventum et armorum fortunam experiamur, vastabitur provincia, opes atterentur, et ex magna copia ad summa inopiam resident, pro quibus omnis a nobis labor suspicitur. Deinde penes quem victoria futura sit, præter Deum nemo omnium prospicit: sed hæc prorsus ambigua et adhuc minime explorata. Nam quamvis plerique eventus ab hominibus ex aequo sperentur, nihil tamē minor illis vincendi quam nobis spes proposita est. Ac neque nos futuræ victoriarum pignus ullum certum habemus, nec si qua illis ejusmodi fiducia est, ea falli non potest. Quippe et montium juga aspera, quibus natura regionem undique muniit, habitatores tutos et audaces prestant; et castella in aliis sita montibus obsidendi facultatem omnem nobis adimunt. Quare utcumque res ceciderit, non facile hac via nobis succedet, in alieno ac peregrino 251 solo oberrantibus, et tam longe a patria relegatis. Absurdissimum igitur fuerit, cum absque labore pecunia dexteras implere eademque opera socios nobis et amicos tales acquirere possimus, ea occasione spreta, magna pericula incerta spe subire.»

III. His illi consideratis ac persensis pacem et A fœdus cum Thessalis, quibus dixi conditionibus, pepigerunt. Itaque veris initio, pecunias et ductoribus acceptis, montes superant ultra Thessaliam sitos, et Thermopylis superatis apud Locridem et Cephissum castra ponunt. Fluvius iste permagnus e monte Parnasso erumpit, et versus ortum profluens a septentrione Locros Opuntios et Epicnemidios, versus austrum et meridiem mediterranea totius Achaiæ et Boeotia habet. Idem usque ad Lebadia et Iliaiarii campos maximus et indivisus manet. Inde in duos annos distractus Asopo et Ismeno suum nomen comunitat, ac per Asopi quidem alveum Atticam usque ad mare secat; per Ismenum autem juxta Aulidein (ubi olim Græcos heroas Trojam petituros primum appulisse et stativa habuisse ferunt) Euboicum mare influit.

B δχρι θαλάττης διὰ δ' Ἰσμηνοῦ τῇ τῆς Εὐβοίας θαλάττῃ σπειρόμενος περὶ τὴν Αἴγαλον καὶ λέγουσιν.

IV. Cum autem Thebarum et Athenarum princeps et totius tractus illius dominus (qui, ut supra 252 observavimus, magnus olim primicerius appellatus fuerat, tum autem corrupta voce μέγας χύριος vulgo dicebatur) hostium adventum didicisset, Catalani potentibus transitum dare noluit, ut quo vellent per ejus territorium abirent: sed immidicum fastum verbis professi, et illos ut non magnopere curandos multo risu prosecutus, suas vires per autumnum et hiemem ad ver usque collegit. Parabant sese et Catalani, ut aut statim pugnando morituri, aut victuri cum gloria.